
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-51

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Settembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
SPAZI PUBBLICI, CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA E OPERE DI 
ARREDO URBANO IN GENERE, NELL’AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA. SMART CIG ZF632D54F5

Adottata il 15/09/2021
Esecutiva dal 21/09/2021

15/09/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-51

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Settembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
SPAZI PUBBLICI, CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA E OPERE DI 
ARREDO URBANO IN GENERE, NELL’AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA. SMART CIG ZF632D54F5

Adottata il 15/09/2021
Esecutiva dal 21/09/2021

15/09/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-51

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
DEGLI SPAZI PUBBLICI, CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA E 
OPERE  DI  ARREDO  URBANO  IN  GENERE,  NELL’AMBITO  TERRITORIALE  DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA.
CIG ZF632D54F5

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal 

D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi in 

indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a 
questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 

28/04/2011;
- la delibera CC n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2021-2023;

- la Delibera di G.C. n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2021-2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Municipio V Valpolcevera ha necessità di svolgere la manutenzione ordinaria del verde del 
proprio territorio, in particolar modo quello presente nelle aree e/o spazi verdi di pertinenza degli 
edifici scolastici, e adottando particolare attenzione, ove presenti, alle attrezzature ludiche e all’arre-
do urbano.
- che gli interventi potranno comprendere: 
 Sfalcio superfici verdi;
 Potatura siepi e altri arbusti;
 Riparazione impianti irrigui;
 Riparazione panchine (sostituzione doghe in legno rotte);
 Verniciatura panchine e arredi
 Sostituzione cestini portarifiuti;
 Manutenzione sulle recinzioni;
 Manutenzione aree gioco.

- che è pertanto necessario procedere con l’affidamento del servizio in questione per l’importo com-
plessivo di euro 40.000,00 (Iva inclusa);

Visto il seguente quadro economico redatto dai tecnici del Municipio V Valpolcevera:

Dato atto che:
- che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di servizio di 
che trattasi cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- che esiste invece sulla piattaforma Mepa di Consip analogo servizio all’interno del Bando “Servizi 
di manutenzione del verde pubblico”;

Considerato:
- che, per motivi di urgenza, si è ritenuto opportuno invitare alla Trattativa Diretta sul portale Mepa, 
solamente la Cooperativa Sociale “Il Rastrello Società Cooperativa a.r.l. – Onlus”, che ha dimostra-
to in passato adeguata professionalità e competenza e sulla quale sono già stati effettuati i controlli 
sui motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, consentendo questo di accorciare ulte-
riormente i tempi;
- che i rapporti con la ditta aggiudicataria saranno disciplinati dal Capitolato Speciale d’Appalto, al-
legato quale parte integrante al presente provvedimento e che farà parte del contratto da stipularsi 
mediante la piattaforma Mepa;
- che in data 6/9/2021 è stata pubblicata sul portale Mepa la Trattativa Diretta n.1818361;
- che a tale Trattativa la ditta ha risposto, offrendo una percentuale di sconto dello 0,28% sui prez-
ziari "Opere Edili" e “Impiantistica”, editi dalla Regione Liguria per l’anno 2021, che si ritiene con-
grua (offerta allegata quale parte integrante al presente provvedimento);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

QUADRO ECONOMICO
A Importo Netto Appalto (B+C+D) 32.786,88
B Lavori a misura 26.500,00
C Opere in economia (non soggetti a ribasso) 4.786,88
D Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.500,00
E IVA 22 % su A 7.213,12
G Importo Complessivo (B+C+D+E) 40.000,00



Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, il servizio in oggetto, per l’importo totale di euro 40.000,00 (Iva inclusa), alla Cooperativa 
Sociale “Il Rastrello Società Cooperativa a.r.l. – Onlus”;

Dato atto che l’appalto avrà durata fino al 31/12/2021 e che il ribasso offerto dall’impresa aggiudi-
cataria opererà esclusivamente sui prezziari Opere Edili ed Impiantistiche dalla Regione Liguria per 
l’anno 2021, rimanendo fisso ed invariato l’importo complessivo dell’appalto;

Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di nominare quale RUP del presente procedimento il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area 
Tecnica del Municipio V Valpolcevera, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti 
d’ufficio;
- di provvedere a richiedere alla ditta aggiudicataria la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D. 
Lgs. 50/2016 e la copertura assicurativa di cui all’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Considerato:
- che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta 
aggiudicataria  fino alla  concorrenza del quinto dell’importo del contratto,  ai  sensi dell’art.  106, 
comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale 
del Comune di Genova;
- che la Civica Amministrazione si riserva inoltre, di prorogare l’assegnazione per un periodo mas-
simo di 4 mesi, per consentire, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, lo svolgimen-
to delle procedure necessarie alla scelta di un nuovo contraente;

Dato atto, pertanto, che il valore stimato dell’appalto, comprensivo delle eventualità di cui ai para-
grafi precedenti, non comporta il superamento della soglia di euro 150.000,00 di cui all’art. all’art. 
1, comma 2, della Legge 120/2020;

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

DETERMINA

1.    di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  degli  spazi  pubblici,  contenimento  della  vegetazione 
spontanea e opere di arredo urbano in genere, nell’ambito territoriale di competenza del Mu-
nicipio V Valpolcevera alla Cooperativa Sociale “Il Rastrello Società Cooperativa a.r.l. –  
Onlus” con sede legale a Genova Via Pier Domenico Da Bissone, 3 - CAP Genova, Partita 
IVA 02689670103, codice beneficiario 20916, per l’importo di euro 40.000,00.= (IVA 22% 
inclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.    di attestare che l'eventuale aumento del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, nonché l’eventuale proroga di 4 mesi ai sensi dell’art. 
106, comma 11 stesso decreto, non comporta il superamento della soglia di euro 150.000,00 
di cui all’art. all’art. 1, comma 2, della Legge 120/2020;

3. di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4.    di nominare, quale RUP del presente procedimento il Geom. Claudio Bailo, Responsabile 
di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera, il quale attesta l’assenza di cause di incom-
patibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertifica-
zione conservata agli atti d’ufficio;

5.    di procedere alla successiva stipula del contratto tramite la piattaforma Mepa di Consip;

6.    di impegnare l’importo complessivo di euro 40.000,00 - di cui euro 32.786,88 per impo-
nibile ed euro 7.213,12 per Iva al 22%, al capitolo 68724 “Spese per manutenzioni” del bi-
lancio 2021, c.d.c. 4705 “Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera”, p.d.c. 1.3.2.9.12 (IMP. 
2021/11367);

7.    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

8. di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

9.    di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016; 

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-51
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
SPAZI PUBBLICI,  CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE SPONTANEA E OPERE DI 
ARREDO URBANO IN GENERE, NELL’AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA
CIG ZF632D54F5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



































AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI SPAZI
PUBBLICI, CONTENIMENTO DELLA VEGETAZIONE

SPONTANEA E OPERE DI ARREDO URBANO IN
GENERE, NELL’AMBITO TERRITORIALE DI

COMPETENZA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA CIG
ZF632D54F5

Descrizione

MUNICIPIO V - VAL POLCEVERANome Ente

Nome Ufficio MUNICIPIO V VALPOLCEVERA
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante SIMONETTA BARBONI / CF:BRBSNT59R67D969W

Non inserito

ZF632D54F5

1818361

00856930102

0105578603 / 0105578624

AD2KBJ

Firmatari del Contratto SIMONETTA BARBONI / CF:BRBSNT59R67D969W

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUSRagione o denominazione Sociale

ILRASTRELLOCOOPSOCIALE@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Altro (Cooperativa Sociale, Fondazione, ...)

0106591960

02689670103

02689670103

02689670103Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

Sede Legale VIA PIER DOMENICO DA BISSONE 3
16153 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione 2689670103

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 09/09/2021 18.24.36 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT86L0617501400000005637920
ROBERTO PERUGI PRGRRT63H03D969Q GIORGIO

CHIARANZ CHRGRG81C22D969TSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COOPERATIVE SOCIALI / PULIZIE, MANUTENZIONE DEL
VERDE, DERATTIZZAZIONI E DISINFESTAZIONI,

RACCOLTA DIFFERENZIATA, SERVIZI DI RISTORAZIONE
E CATERING

CCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1111147

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2021 18:00

Email di contatto AMMINISTRAZIONE@ILRASTRELLO.IT

Offerta sottoscritta da ROBERTO PERUGI

Servizi di Manutenzione del Verde PubblicoBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di manutenzione del verde pubblico

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 936,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 31.286,88 EURO)

0,28 %
1500 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 1500 (Euro)

Data Creazione Documento di Offerta: 09/09/2021 18.24.37 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA C. RETA, 3 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA C. RETA, 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 09/09/2021 18.24.37 Pagina 3 di 3


